
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 030/2021 – 22 de Fevereiro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 191/2020, DE 19/11/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHAES 1705810 PROEXT/NUGERE 19/02/2021 A 18/04/2021 23007.00017515/2020-38 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHAES 1705810 PROEXT/NUGERE 19/02/2021 a 19/04/2021 23007.00017515/2020-38 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ADILSON DE BRITO BISPO 1224817 NUGEF 17/02/2021 a 03/03/2021 
Chefe do Núcleo de Gestão Financeira, 

código FG -0001. 
23007.00003008/2021-38 DEFERIDO 

GILDEBERTO DE SOUZA 
CARDOSO 

2672157 CETEC 08 a 19/02/2021 
Coordenador do Curso de Bacharelado 
em Energia Elétrica do CETEC, código 

FG-0001. 
23007.00002096/2021-24 DEFERIDO 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC  05 a 09/01/2021 
Chefe do Núcleo de Gestão de Proces-

sos da CLC, código FG-0001. 
23007.00002315/2021-28 DEFERIDO 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC 25/01 a 11/02/2021 
Chefe do Núcleo de Gestão de Licitação 

da CLC/PROAD, código FG -0001. 
23007.00003162/2021-51 DEFERIDO 

JOSIVAL SANTOS SOUZA 1570086 CCAAB 01 a 22/02/2021 Diretor do CCAAB, código CD -0003. 23007.00003449/2021-62 DEFERIDO 

ODAIR VIEIRA DOS SANTOS 1379092 CETENS 07 a 19/02/2021 Diretor do CETENS, código CD -0003. 23007.00002832/2021-37 DEFERIDO 

RENE MEDEIROS DE SOUZA 1614852 CETEC 05 a 19/02/2021 Diretor do CETEC, código CD-0003. 23007.00002100/2021-13 DEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 030/2021 – 22 de Fevereiro de 2021 
 

2/3 

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 182, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em observância ao disposto nos artigos 6° e 7° da Resolução 
CONAC N° 023/2017 e conforme designação da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência 
da primeira, analisar o processo 23007.00028987/2019-18 e emitir parecer conclusivo sobre 
o pedido de revalidação de diploma, no prazo de 45 dias. 
 
Tatiana Cristina da Rocha - SIAPE 1868598 (Presidente)  
Matheus Pires Quintela - SIAPE 2187896 
Daniel Melo de Castro - SIAPE 1283877 
Cintia Armond - SIAPE 1717322 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - SIAPE 1578117. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 113 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
  
Art. 1º - Dispensar, a partir de 08/02/2021, EDWIN HOBI JUNIOR, Professor do Magistério 
Superior, Matrícula nº 2142184, da função de Coordenador do Colegiado do Curso Bachare-
lado em Física do CETEC, desta Universidade. 
 

Art. 2º - Dispensar, a partir de 08/02/2021, PABLO PEDREIRA PEDRA, Professor do Magisté-
rio Superior, Matrícula nº 2026646, da função de Vice-Coordenador do Colegiado do Curso 
Bacharelado em Física do CETEC, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 115, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE:  
  
Art. 1º - Designar MANASSES ALMEIDA GOMES, Professor do Magistério Superior, Mat. 
SIAPE 1396075, Coordenador do Curso Bacharelado em Física do CETEC, desta Universida-
de. 
 
Art. 2º - Designar JOAO CLAUDIO COSTA PEREIRA, Professor do Magistério Superior, Mat. 
SIAPE 1645120, Vice-Coordenador do Curso Bacharelado em Física do CETEC, desta Univer-
sidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 08 de fevereiro de 2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 01/2021 – PROGEP 
 

PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORES INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO OFER-
TADAS PELA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL DA UFRB. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no 
uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, TORNA PÚBLICA A RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº01/2021 DE 
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA INSTRUTORES INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO, 
publicado em 01 de fevereiro de 2021: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 030/2021 – 22 de Fevereiro de 2021 
 

3/3 

 
ALTERAR o Item 5.1 do edital e PRORROGAR as inscrições para o processo seletivo até as 
18h00min, de 23 de fevereiro de 2021, exclusivamente pela internet por meio do sistema 
SIGRH (https://sistemas.ufrb.edu.br/sigrh/login.jsf ). 
 
EXCLUIR o item 5.2, letra (b): 
 
b) Declaração expressa e devidamente assinada da chefia imediata afirmando explicitamen-
te a sua anuência quanto à liberação do (a) servidor (a) caso obtenha aprovação no proces-
so seletivo, mediante compensação das horas que coincidam com o horário de expediente 
do servidor. 
 
Obs.: a declaração mencionada acima será exigida em momento oportuno, no ato convoca-
tório em caso de aprovação do candidato. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


